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ابعاد مسئولیت 
حقوقی 
مهندسان ناظر

سید مسعود میری، پژوهشگر دوره دکتری حقوق خصوصی

سید مسعود میری 

چکیده
مهندسـان ناظر سـاختمان مسـئولیت مهم نظارت و تأیید نهایی 
صحـت انجام مراحل مختلـف عملیات سـاختمانی وفق مقررات 
را دارند. اما این مسـئولیت به جهت نقش حساسـی که در حفظ 
سـلامت سـاکنین ابنیـه و ایضاً اجـرای صحیح قوانیـن و مقررات 
سـاخت )کـه چکیـده دانـش و تجربـه مهندسـی اسـت( دارد، 
قانون گذار ضمانت اجراهای متنوعی در راستای اطمینان خاطر 
از انجام صحیح وظایف ایشـان و ایضاً جبران خسـارت احتمالی 
وارده بر متضررین قرار داده است. این ضمانت اجراها به طورکلی 
در چهـار دسـته تقسـیم می شـوند کـه عبارت انـد از: مسـئولیت 
قـراردادی، مسـئولیت خـارج از قـرارداد، مسـئولیت کیفـری و 
تعقیبـات انتظامـی و انضباطی. مسـئولیت قراردادی مهندسـان 
بـه مناسـبت قرارداد ایشـان بـا صاحـب کاران ایجاد می گـردد که 
ضمانت اجرای آن منطبق بر عمومات قراردادی است. مسئولیت 
خـارج از قـرارداد یا ضمـان قهری که در جبران خسـارت وارده به 
جهـت اتـلاف یـا تسـبیب و... ایشـان در ضررهـای وارده به ثالث 
فعال می گردد. مسـئولیت کیفری مهندسان که در صورت احراز 
عمد ایشان خصوصاً در تدلیس و ایضاً بی احتیاطی و بی مبالاتی 
و سـرپیچی از نظامـات قابلیـت پیگرد خواهد داشـت. همچنین 
گونـه چهـارم مسـئولیتی نیز تحت عنـوان مسـئولیت و تعقیبات 
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انتظامی برای مهندسـان پیش بینی شـده که در صورت تخلفات حرفه ایشان، 
شـورای انتظامی نظام مهندسـی بـا گـزارش متضـرر یا شـهرداری بـه تخلفات 
مهنـدس ناظـر رسـیدگی و مجازات هایـی در درجـات مختلف تا تعلیـق پروانه 

ایشان برای متخلفان درنظر گرفته خواهد شد.
بـه دلیـل حضـور مهندسـان در مجامـع صنفـی و آگاهـی از قوانین 
حرفـه ای خـود نسـبت بـه ضمانـت اجـرای حرفـه ای و عـدم انجـام 
تخلفات موضوع آن احتمـالًا برای ناظران دغدغه ای وجود نخواهد 
داشـت. همچنین مسـئولیت قراردادی نیز نیازمنـد بحث جداگانه 
و اختصاصـی پیرامـون عمومـات حقـوق تعهـدات اسـت. چراکـه 
مسـئولیت عدم انجام تعهد و تعریف تعهدات و ضمانت اجرای آنان 
در این حیطه اسـت. اما آنچه در این مرقومه از نظر خواهیم گذراند 
نگاهی گذرا به منشـأ و مبانی و آثار دودسـته باقیمانده از مخاطرات 
حقوقی خواهد بود که به دلیل ابتلای کمتر مهندسان ناظر مغفول 
مانده لکن می تواند هزینه سنگینی بر مهندسان ایجاد کند و اطلاع 

از جوانب آن برای مهندسان کاربردی خواهد بود.

1- مقدمه
مهندسـان ناظر با مسـئولیت نظارت بر عملیات سـاختمانی می توانند سـهم 
بی بدیلـی در ارتقـاء سـلامت سـاختمان و پیشـگیری از تخلفـات در اجـرای 
ساختمان، که بعضاً توسط سازندگان اتفاق می افتد، داشته باشند. این نظارت 
که تضمین کننده حسن اجرای قوانین و مقررات ساخت است، گهگاه به علل 
مختلف از جمله قلت دسـتمزد و... توسـط مهندسـان ناظر، با اهمال و بدون 
دقت لازم انجام می پذیرد که می تواند برای ایشـان از بعد شـخصی و حرفه ای 
مشـکلاتی را بـه وجـود آورد. ایـن مسـائل و مشـکلات محتمـل در سـه بخش 
انتظامی و حرفه ای که توسـط شـورای انتظامی صنفی قابل پیگرد خواهد بود 
از یک سـو، و از سـوی دیگر در محاکم کیفری یا حقوقی قابلیت پیگرد توسط 

مدعی العموم و ایضاً متضررین از این اهمال را خواهد داشت.
مسئولیت مدنی و ضمان خارج از قرارداد می تواند مهندسان ناظر را به جهت 
وظایـف شـغلی ایشـان تحت تأثیر قـرار دهد و بـر این مبنای جبران خسـارات 
وارده بر افراد به جهت اتلاف مال ایشان یا تسبیب در وارد آمدن ضرر به جهت 
فعل یا ترک فعل مهندسـان ناظر اسـتوار اسـت. البته پر واضح اسـت که لازمه 
به کارگیـری دقیق تر این ابـزار حقوقی در جبران خسـارت متضررین، نیازمند 
کاربردی نمودن رشـته حقوق تحت عنوان حقوق مهندسـی یا نهادی مشـابه 
پزشـکی قانونی با عنوان مهندسی قانونی در فعالیت های حرفه ای مهندسی 
است. زیرا جبران خسارت ناشی از فعالیت های حرفه ای مهندسان در زندگی 
صنعتی امروز تنها در سایه این شاخه حقوقی میسر و ممکن خواهد بود.]1[ 
لکن دادگاه های عمومی حقوقی هم اکنون نیز با استفاده از ابزار کارشناسی و 
بر پایه عمومات مسئولیت مدنی می توانند در صورت شناخت و ثبوت ارکان این 
مسئولیت خارج از قرارداد نسبت به محاکمه متخلفان اقدام نمایند. همچنین 
مهندسـان ناظـر، بـه جهت افعال مغایر بـا نظامات، آئین نامه هـا و همچنین با 

فعالیت هـای  انجـام  در  تقصیـر  و  اهمـال 
شـغلی خـود در صورت ترک فعـل مربوط با 
وظایف شـغلی خود که بـه طریق قراردادی 

یا بر اسـاس قوانیـن بر عهده ایشـان نهاده 
شـده اسـت، امکان دارد در معرض تعقیب 
کیفـری نیـز قـرار گیرنـد و بـه جهـت جنبه 
مجـازات  معـرض  در  خـود  عمومی افعـال 
قانونـی نیـز باشـند. ایـن دو قسـم ضمانت 
اجرا با مجازات های انتظامی مباینت داشته 
و لـزوم دقـت عمـل در پذیرش مسـئولیت و 
انجام هرچه کامل تر امور محوله را به جهت 
جلوگیری از عواقـب حقوقی و کیفری آتی 

بر ایشان آشکار می سازد.

2- مهندس ناظر 
مطابق ماده 21 آیین نامه اجرایی ماده 33 
قانون نظام مهندسـی و کنترل ساختمان، 
ناظر شخص حقیقی یا حقوقی دارای پروانه 
اشتغال بکار در یکی از رشته¬های موضوع 
قانـون نظام مهندسـی و کنترل سـاختمان 
عملیـات  صحیـح  اجـرای  بـر  کـه  اسـت 
سـاختمانی در حیطـه صلاحیـت منـدرج 
در پروانـه اشـتغال خـود نظـارت مینمایـد. 
سـاختمانهای  تمامـی  اجرایـی  عملیـات 
مشـمول ماده )4( قانون نظام مهندسـی و 
کنتـرل سـاختمان باید تحت نظـارت ناظر 
انجـام پذیرد. همچنین وفـق ماده 22 آیین 
نامـه مذکـور ناظـران مکلفنـد بـر عملیـات 
اجرایـی سـاختمانی کـه تحت نظـارت آنها 

مهندسان ناظر ساختمان مسئولیت 
مهم نظارت و تأیید نهایی صحت 

انجام مراحل مختلف عملیات 
ساختمانی وفق مقررات را دارند.
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احداث میگردد از لحاظ انطباق ساختمان 
با مشـخصات مندرج در پروانه و نقشـه¬ها 
و محاسـبات فنی ضمیمـه آن نظارت کرده 
و در پایـان کار مطابقـت عملیـات اجرایـی 
ساختمان را با مدارك فوق، گواهی نمایند. 

مهندس ناظر ساختمان می تواند شخصی 
حقیقی یا حقوقی باشد.

3- وظایف و تعهدات مهندس ناظر 
در بیـان شـرح وظایـف یـا تکالیـف ناظـران 
ساختمان می بایست میان وظایف عمومی و 
اختصاصی آن تفکیک قائل گردیم. وظایف 
اختصاصی مهندسان ناظر در چهار مرحله 
قبـل از بتن ریـزی پـی، قبـل از بتن ریـزی 
نـازک کاری  و  سـفت کاری  سـقف،  اولیـن 
ساختمان قابل تفکیک است که بیان شرح 
این تکالیف خارج از بحث حاضر است. در 
مقابل وظایف اختصاصی مهندسان ناظر، 
تکالیفـی عمومی نیـز بـر عهده آنان اسـت. 

مواردی همچون؛
1( مطالعه نقشه قبل از اجرای ساختمان، 

سـایر  بـا  اجرائـی  نقشـه های  انطبـاق   )2
نقشه های اجرائی اطلاع رسانی،

3( انجام بازدید محلی از محوطه طرح، 
4( اخـذ تأییدیه تطابق مشـخصات زمین با 

نقشه های موجود، 
عملیـات  شـروع  جلسـه  در  شـرکت   )5

ساختمان 

6( انجام هماهنگی های لازم با ناظران دیگر ساختمان، 
7( ارائه گزارش تخلفات در مراحل و زمان های مقرر،
8( نظارت و ارائه تذکرات لازم بر رعایت موارد ایمنی،

9( پیگیری زمان شروع عملیات ساختمانی، از جمله وظایف عمومی مهندس 
ناظر می باشد. ]2[ 

مهنـدس ناظـر به ماننـد سـایر متعهدیـن قـراردادی، قـرارداد خـود 
را بـا تعییـن موضـوع قـرارداد و مفـاد و شـروط منـدرج در آن منعقد 
می نمایند. موضوع قرارداد نظارت، اصولًا عبارت است از نظارت بر 
اجرای فنی احداث سـاختمان موضوع پروانه سـاختمانی صادره از 
شهرداری و ملاک نظارت نقشه هایی است که در پرونده ساختمانی 
شـهرداری موجود بوده و طبعاً به تأیید شـهرداری و در موارد لزوم به 
تأیید سـازمان نظام مهندسـی رسـیده اسـت. ]3[ مدت نظـارت نیز 
بسـتگی به توافق طرفیـن دارد؛ ولی غالبـاً در قراردادهای نمونه دو 
یا سـه سال تعیین می شود و هر گاه پروانه ساختمان تمدید گردید، 
مدت نظارت نیز قابل تمدید است؛ ولی هر گاه پروانه ساختمانی به 
هـر دلیل تجدید شـود قـرارداد نظارت نیز باید مجدداً تنظیم شـود، 
اعـم از اینکـه مهنـدس ناظر سـابق طرف قـرارداد باشـد یا مهندس 
جدید. در قراردادهای نمونه سازمان های نظام مهندسی و نیز در قراردادهای 
نمونه منتشره از وزارت مسکن و شهرسازی برخی از تعهدات قراردادی طرفین 

تصریح شده است. ]4[
همچنیـن مهندس ناظر موظف اسـت نظارت لازم بر حسـن اجـرای عملیات 
اجرایـی را انجـام دهـد. در صـورت عـدم نظـارت یا عـدم رعایت اصـول فنی و 
معمـاری در نظـارت بـه تشـخیص کمیسـیون نظـارت، صاحب کار حق فسـخ 
قرارداد را خواهد داشـت. در این صورت حق نظارت تا این مرحله محاسـبه و 

مابقی به کارفرما مسترد می شود. ]5[ 

4- مهندس ناظر و مخاطرات حقوقی وی
مهندسان ناظر همچون هر شخص حقیقی یا حقوقی در صورت انعقاد هرگونه 
قرارداد، باید نسبت به تعهدات آنچه پذیرفته اند تمکین نمایند و در صورت عدم 
تمکیـن باضمانت اجرای قراردادی که اصـولًا در متن قرارداد یا توافق طرفین 
متبلـور اسـت مواجـه خواهنـد شـد. امـا در مورد مسـئولیت خـارج از قـرارداد 
صاحبان مشـاغل حرفه ای در نظام حقوق ایران باید به قواعد عام مسـئولیت 
مدنـی یـا ضمـان قهری اسـتناد نمـود. بـا توجه بـه مـاده 91 آئین نامـه قانون 
نظام مهندسـی و کنتـرل سـاختمان هرگاه عمل اشـخاص حرفـه ای در انجام 
وظیفه شغلی خود موجبات زیان صاحب کار و اشخاص ثالث خارج از قرارداد 
را فراهم آورد و عمل او از نظر کارشناسان آن حرفه، تخلف از اصول فنی ثابت و 
در نهایت تقصیر محسوب شود، زیان دیده می تواند به مسئولیت حرفه ای این 
دسته از اشخاص استناد و جبران کلیه خسارات را بخواهد.]6[ البته اشخاص 
ثالث زیان دیده فقط می تواند از باب تسبب )ماده 331 قانون مدنی( و تقصیر 
ذکر شده در ماده 1 قانون مسئولیت مدنی و به استناد ماده 515 قانون آئین 

در بیان شرح وظایف یا تکالیف 
ناظران ساختمان می بایست میان 
وظایف عمومی و اختصاصی آن 
تفکیک قائل گردیم.
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دادرسـی دادگاه هـای عمومی و انقـلاب در امور مدنی برای جبـران ضرر علیه 
شـخص حرفـه ای اقامه دعـوا نماید. صاحب کار نیز با توجه بـه اوضاع احوال و 
ماهیت عقد، هم بنابر مسـئولیت قهری و هم بنابر مسـئولیت قراردادی علیه 

شـخص حرفه ای برای جبران ضرر وارده می تواند اقامه دعوا نماید. 
بـرای مثـال زمانی کـه مهندس ناظـر و مجری بر اسـاس قـراردادی 
کـه با صاحب کار یا مالک دارند، مسـئولیت قراردادی پیدا می کنند 
و موظف انـد در راه اجـرای قـرارداد تمام ضوابـط، قوانین و مصوبات 
حرفه ای خود را رعایت و به مفاد قرارداد پایبند باشند، که این تعهد از 
نوع تعهد به نتیجه است و سبب می شود، اثبات رعایت احتیاط های 
لازم و کوشش در راه رسیدن به مطلوب برای توجیه چرایی عدم نیل 
بـه نتیجه مطلوب کافی نباشـد. ]7[ البته از مسـئولیت قـراردادی و 
ضمانـت اجراهای متناظر با تعهـدات به دلیل ارتباط آن با عمومات 
قـراردادی و حقـوق تعهـدات در ایـن مقـال صرف نظـر می کنیـم. از 
دیگـر سـو همان گونه کـه در مدخل بحث نیز بیان شـد، مهندسـان 
ناظـر می تواننـد به جهت نوع مسـئولیت و نظامـات و آئین نامه های 
موجود و جنس فعالیت ایشـان که اهمال در آن می تواند خسـارات 

جبران ناپذیـری بـر افـراد ثالـث بار نماید، آمـاج تهدیداتی از منظـر کیفری نیز 
قـرار گیرنـد که ایـن مهم نیازمندی به تدقیق در امور محوله را از جانب ایشـان 
دوچندان می نماید. این دو قسم از ضمانت اجراها که در این بحث از آن سخن 
بـه عمـل خواهد آمـد فـارغ از تنبیهـات و مجازات های انتظامـی درون صنفی 

خواهد بود. 

5- مسئولیت مدنی مهندسان ناظر
مسئولیت به معنی موظف بودن به انجام امری و یا معنای پاسخگو بودن نسبت 
به تعهد و تکلیف است. ]8[ منظور در واقع امر، مورد مؤاخذه قرار گرفتن بوده و 
این مفهوم فرع بر وجود وظیفه و تعهد قبلی است. ]9[ مسئولیت مدنی یعنی 
مسئولیت پرداخت خسارت. بنابراین هر کجا شخصی در برابر دیگری مسئول 
جبـران خسـارتی خـارج از قـرارداد و توافق طرفین باشـد، در آنجـا ارکان و آثار 
مسئولیت مدنی خودنمایی می کند. مسئولیت مدنی جزء وقایع حقوقی است 
چراکه حتی در جایی که شخصی عمداً یا به دلیلی منتسب به وی به دیگری 
آسـیب زند، این قانون اسـت که مسئولیت جبران خسارت را بر عهده وی قرار 
می دهـد. حتـی بـدون توافق از پیـش طرفین با یکدیگر. اصطلاح مسـئولیت 
مدنی در زبان حقوقی کنونی، نمایانگر مجموعه قواعدی است که واردکننده 
زیان را به جبران خسارت زیان دیده ملزم می سازد. از دیدگاه دیگر، در هر مورد 
که شـخص ناگزیر از جبران خسـارت دیگری باشـد درحالیکه قراردادی با وی 

نداشته، می گویند در برابر او مسئولیت مدنی دارد. ]10[ 
مهنـدس ناظـر طبـق تبصـره 7م 111 قانـون شـهرداری موظف به نظـارت بر 
عملیات اجرایی ساختمان از حیث انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در 
پروانه، نقشه ها و محاسبات فنی می باشد. البته در خصوص مهندس ناظر ذکر 
ایـن نکته ضروری به نظر می رسـد کـه در صورت عدم انجـام هریک از وظایف 

محولـه تقصیـر او مفروض اسـت و نیازی به 
اثبـات تقصیـر نیسـت. زیـرا مهنـدس ناظر 
موظـف به رعایت اصـول ایمنی و نظارت بر 

امـور اجرایـی می باشـد و در صورتـی که هر 
یـک از وظایف خـود را انجـام ندهد، مقصر 
است و تقصیر او مفروض می باشد. حال چه 
 به صورت عمد و چه  به صورت  غیرعمد. مگر 
اینکه  عدم انجام وظیفه  به علت  وقوع  حادثه 
 غیرقابل پیش بینـی  و قـوه  قاهره باشـد. در 
مورد موارد مسـئولیت  قراردادی که از بحث 
ما خارج اسـت نیـز، عدم انجـام تعهد خود 
تقصیـر اسـت و احراز عمدی یـا غیرعمدی 
بـودن  فعـل متعهـد در مسـئولیت او اثـری 

ندارد.

6- منشأ مسئولیت مهندس ناظر
در منشـأ مسـئولیت نویسـندگان حقوقی، 
مسـئولیت را به دو نوع مسئولیت قراردادی 
یـا ضمـان  از قـرارداد  و مسـئولیت خـارج 
قهری تقسـیم نموده اند. هرگاه شخصی به 
موجـب عقـدی از عقود معین یـا غیرمعین 
تعهدی را پذیرفته و به علت عدم انجام تعهد 
یا تأخیـر در انجام آن خسـارتی به متعهدله 
وارد نماید، مکلف به جبران خسـارت است 
که آن را مسئولیت قرارادادی می نامند. اما 
هـرگاه شـخص موظف بـه جبران خسـارت 
دیگری، بدون وجود رابطه قراردادی بین او 

در صورت عدم نظارت یا عدم 
رعایت اصول فنی و معماری در 

نظارت به تشخیص کمیسیون 
نظارت، صاحب کار حق فسخ 

قرارداد را خواهد داشت.
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و زیان دیده باشد؛ مسئولیت قهری به وقوع 
پیوسـته اسـت. ]11[ اثبات عامـل زیان در 
این نوع مسـئولیت الزامی اسـت، به همین 
جهـت آن را مسـئولیت تقصیـری گفته اند. 
حـال چنانچه میان مهندس ناظر و کارفرما 
در سـاخت بنـا قراردادی موجود باشـد و در 

قرارداد نحوه جبران ناشـی از بی احتیاطی 
تعییـن شـده باشـد، کارفرمـا نمی توانـد به 
اسـتناد اینکـه مهنـدس ناظـر قانونـاً و قهراً 
در انجام وظایف، مسـئول جبران خسـارت 
اسـت، خسـارتی پیـش از آنچه مـورد تعهد 
بـوده مطالبـه نمایـد؛ زیـرا قـرارداد حقوقی 
بـر وظیفـه مهندس ناظـر اولویـت دارد و در 
قـرارداد خسـارت بـه طـور مقطـوع معیـن 
گردیـده اسـت. حـال چنانچـه مهنـدس از 
مقـررات مربـوط به نظم عمومـی و حرفه ای 
خـود تخلـف کرده باشـد، با توجه بـه وجود 
شرایط تحقق مسئولیت قهری شامل وجود 
ضرر، فعل زیان بار و رابطه سببیت، قهراً باید 

مسئولیت آن را تحمل بنمایند. ]12[

7- ارکان مسئولیت مدنی
وقـوع ضـرر، ارتـکاب فعـل زیان بـار و رابطه 
سـببیت بین ضرر وارد شـده و فعل زیانبار، 
ارکان مسـئولیت مدنـی راشـکل می دهند. 
در تحقق  مسئولیت مدنی حتماً باید فعلی 

 وجود داشـته  باشـد و بدون  فعل نمی توان ضرری را منتسـب به غیر نمود. هر 
کس در جامعه مسـئول اعمال خویش اسـت، در مسئولیت قهری فعل مثبت 
و منفی وجود دارد و در مسـئولیت قراردادی غالباً فعل منفی به همین جهت 
 در بررسـی فعـل ضـرری  در مسـئولیت قـراردادی عنـوان »عهدشـکنی« یـا به 
عبارتی »ترک فعل« انتخاب شـده اسـت. بنابراین در این مورد تقصیر یکی از 
مبانی مسئولیت مدنی  و از شرایط  تحقق مسئولیت مدنی  می باشد. تقصیر در 
مسـئولیت مدنی  قهری  به مفهوم  خاص )اتلاف  و تسبیب(، جایگاه  
و نقشی  دوگانه  دارد. با این  توضیح  که تقصیر، در اتلاف هیچ نقشی  
در تحقق مسـئولیت ندارد و اصطلاحاً مسـئولیت در اتلاف مقید به 
تقصیـر نمی باشـد. ازایـن رو، اثبـات بی تقصیری متلـف درخصوص 
مسـئولیت او بی تأثیـر اسـت. لکن  اصولًا در تسـبیب، تقصیر شـرط 
مسـئولیت اسـت و بدون  تقصیر، ضمان مسـبب منتفی  است، مگر 
آنکه خلاف آن صریحاً از سـوی قانونگذار مقرر شـده باشـد و فرض 
تقصیر حاکم باشـد. درمسـئولیت مدنی )قهری( نیـز اثبات تقصیر 
مهنـدس ناظر ضـرورت پیدا می کند. زیـرا درصورتی که حادثه ای  به  
وجود آید، چنین فرض می شود که اوتخلف کرده  است، پس مقصر 
اسـت و همین  تقصیر برای مسئول شـناختن او کافی  است. چراکه 
هنگامی که مهندس ناظر با وجود عیب  در ساختمان، گواهی پایان 
سـاخت را صـادر می کنـد یـا اینکـه بـدون  نظـارت دقیـق  در مراحل 
مختلـف  گواهی، پایـان آن  مرحله را تأیید می کنـد یا وقتی که تعهد 
نظارت ساختمانی را قبول می کند، بدون اینکه حتی یکبار در مراحل  ساخت 
حضور یابد، یا اینکه وظیفه خود را به نحو مطلوب انجام نمی دهد، در تمام این 
موارد مرتکب تخلف می شـود. بنابراین فرض تقصیر و مسـئولیت در خصوص 
او بـی مورد نمی باشـد. مگر اینکه او ثابت کند حـوادث خارجی منجربه وقوع 
حادثه بوده اند؛ تنها در این حالت است که او به طور کلی یا جزایی از مسئولیت 

معاف می شود.
مقصود و منظور از رابطه سببیت میان فعل زیانبار و زیان نیز بدین صورت شرح 
داده شـده اسـت که باید حیات و امتداد زیان وابسته و معطوف به فعل باشد و 
اگر این فعل رخ نمی داد، زیانی نیز وارد نمی گشت. در مواردی علل متعددی 
موجـب ایجـاد زیـان می شـوند که در ایـن موارد باید علـت اصلی را کـه زیان را 
بتـوان به آن منتسـب نمود، جسـتجو کرد. در این راسـتا نظریـات مختلفی در 
عالم تئوری حقوقی وجود دارد و برخی آخرین علت که علت تمام کننده ورود 
زیان است، را علت اصلی می دانند و برخی علتی را که تقصیر از ناحیه ایشان 
سـر زده اسـت که در این صورت مهندسـان ناظری که رعایت نظامات را انجام 
نداده باشند و تأییدات نابه جا از ایشان سرزده باشد، مسئول جبران خسارات 

وارده شناخته خواهد شد.

8- آثار مسئولیت مدنی مهندس ناظر
هدف مسئولیت مدنی اولًا جبران خسارت زیان دیده و تسلی خاطر وی، ثانیاً 
مجازات خطاکار و بازداشتن وی و دیگران از ارتکاب مجدد فعل زیان بار و ثالثاً 

مهندس ناظر طبق تبصره ۷م 
111 قانون شهرداری موظف 
به نظارت بر عملیات اجرایی 
ساختمان از حیث انطباق ساختمان 
با مشخصات مندرج در پروانه، 
نقشه ها و محاسبات فنی می باشد.
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ایجاد صلح، ثبات و برقراری اخلاقی خاص درجامعه است و بدین سبب آن را 
شبه جرم می نامند، چرا که نظم عمومی جامعه را نیز برهم زده است. برخلاف 
آنچه تصور می شود، جبران خسارت به صورت پرداخت مبلغی پول، تنها هدف 

مسئولیت مدنی در ارتباط با زیان دیده نیست، بلکه جلوگیری از ورود 
خسارت در آینده و رفع تجاوز نسبت به حقوق  زیان دیده  نیز، یکی  از 
اهداف  مسلم  مسئولیت مدنی  است. به طور کلی باید بیان نمود که 
در یافتـن  مهم ترین هدف مسـئولیت مدنی در ارتباط بـا زیان دیده، 
جبران خسـارت وی به صورت پرداخت مبغلی پول یا سـایر راه های 
جبران، مانند دستور منع فعالیت و... نقش فرعی و طریقیت دارند 
و بـه معنی عام تمام راه های اجرایی با هدف حفظ و حمایت حقوق 
زیان دیده که به صلاحدید قاضی اتخاذ می گردد، را می توان جبران 
خسـارت نامیـد. ]13[ بـا الـزام واردکننده  زیـان به جبران خسـارت 
علاوه بر اینکه وی تنبیه می شود، موجبات خشنودی زیان دیده نیز 
فراهم می گردد و با این کار حس انتقام جویی او فروکش می کند. به 
نظر عده ای از حقوقدانان پیشگیری از روی  دادن حادثه و ورود زیان 
مجدد به اشخاص، از جبران  خسارت زیان دیده حاضر مهم تر است.

 
9- مسئولیت کیفری مهندسان ناظر

مسـئولیت مصـدر صناعـی یـا جعلـی از واژه مسـئول و بـه معنـای ضمانـت، 
ضمـان، تعهـد، مؤاخذه، مسـئول بـودن، موظف بـودن به انجام امـری]14[ و 
آنچه که انسـان عهده دار باشـد از وظایف، اعمال و أفعال اسـت. ]15[ برخی 
در معنـای اصطلاحی »تعهد قانونی شـخص بر رفع ضـرری که به دیگران وارد 
کرده است«؛ خواه این ضرر ناشی از تقصیر خود وی باشد یا ناشی از فعالیت 
او شـده باشـد، تعریـف نموده انـد. در همیـن معنی، لفـظ ضمان بـه کار برده 
شـده و معنی آن هر نوع مسـئولیت اعم از مالی و کیفری اسـت. ]16[ پس در 
حقیقت مسئولیت کیفری عبارت اند از الزام فرد به پاسخگویی در قبال اعمال 
مجرمانه خود. ]17[ این نوع مسئولیت با مسئولیت مدنی که مربوط به جبران 
خسارات مالی و ضرر و زیانی که به دلیل تقصیر فرد رخ می دهد، و همچنین با 
مسئولیت انتظامی مهندسان ناظر که ناشی از تخلفات مربوط به عدم رعایت 
نظامات اداری و صنفی نظام مهندسی مانند فعالیت بدون مهر نظام مهندسی 

و... متفاوت است.
 

10- منشأ مسئولیت کیفری مهندسان ناظر
حـوادث ناشـی از وظایـف مهندسـان ناظـر در سـاختمان گاهـی بـه صـورت 
فعـل مثبـت و گاه به صورت تـرک فعل در غالب جرایـم عمد و غیرعمد محقق 
می شود. مطابق ماده 2 ق.م.ا هر رفتاری اعم از فعل یا ترک فعل که در قانون 
برای آن مجازات تعیین شـده اسـت، جرم محسوب می شود. لذا مقنن برخی 
افعـال و اعمالـی که مهندسـان ناظر بر حسـب عرف، قـرارداد و قوانین خاص 
مرتکب می شـوند را به عنوان جرایم خاص مهندسـی در غالب جرایم تعزیری 
جرم انگاری نموده است. مراد از منشأ ادله ای است که اجرای مسئولیت را در 

قبال مهندسـان ناظر توجیـه می نماید. در 
باب منشأ این مسـئولیت، سه نظریه وجود 

دارد:

الف( نظریه تقصیر
در قانـون مجـازات اسـلامی مصوب 1370 
در باب مسـئولیت تحت عنوان تسـبیب در 
جنایت، مسـئولیت های جزایی را ناشـی از 
تقصیر صریح اعلام نموده بود؛ اما در قانون 
مجـازات اسـلامی مصوب 1392 ایـن بـاب 
حـذف گردید. بـه علت نزدیکی و شـباهت 
مسـئولیت پزشـک و وکیـل بـه مسـئولیت 
مهنـدس ناظـر سـاختمان، برخـی یکی از 
مبانـی مسـئولیت وی را تقصیـر شـغلی و 
حرفـه ای می داننـد. بر اسـاس ایـن نظریه، 
زمانـی کـه مهنـدس ناظر و مجـری وظایف 
قانونـی و قـراردادی را در مقابل صاحب کار 
خـود انجـام ندهـد، نیـاز بـه اثبـات تقصیـر 
نیسـت و تقصیر وی مفروض است. به بیان 
دیگـر زمانـی که مجری یا مهنـدس ناظر به 
وظایـف قانونی خود عمل ننمـوده و از این 
حیـث زیانـی بـه اشـخاص ثالـث یـا طـرف 
قـرارداد وارد شـود، چـون مهنـدس ناظـر با 
توجـه بـه قانـون نظام مهندسـی و آئین نامه 
بـرای اشـتغال و نظـارت دارای صلاحیـت 
حرفه ای اسـت و در اثر تخلف وی خسـارت 

هدف مسئولیت مدنی اولًا جبران 
خسارت زیان دیده و تسلی خاطر 

 مجازات خطاکار و 
ً
وی، ثانیا

بازداشتن وی و دیگران از ارتکاب 
 ایجاد 

ً
مجدد فعل زیان بار و ثالثا

صلح، ثبات و برقراری اخلاقی خاص 
درجامعه است.
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وارد شـده مسـئول اسـت و مرتکـب تخلـف 
حرفه ای شـده اسـت. بر مبنای این نظریه، 
اثبات تقصیر مهندس ناظر ضرورت ندارد، 
مگـر اینکه وی برای رهایی از مسـئولیت به 

قوه قاهره روی آورد. ]18[ 
ب( نظریه خطا

در ایـن نظریه مسـئولیت کیفـری مهندس 
از  او  شـخصی  تخطـی  در  بایـد  را  ناظـر 
آئین نامه، نظامات و مسئولیت های قانونی 
و قـراردادی وی جسـتار نمـود. بـه عقیـده 
برخـی، مبنای حقیقی مسـئولیت کیفری 
کـه بـه دلیل فعل غیر شـخص تحـت پیگرد 
انجـام  قـرار می گیـرد، اهمـال در  قانونـی 
دادن وظایـف مراقبـت بـر اعمـال دیگـری 
و عـدم نظـارت بـر رعایـت مقـررات اسـت 
کـه شـخصاً به عنـوان ناظـر یا به طـور کلی 
دارنـده اسـمی هر نـوع حرفه ای اجـرای آن 
را بـه عهـده گرفته انـد. بـر ایـن اسـاس، در 
قانـون نظام معماری و سـاختمانی مصوب 
1352 و قانـون کار مصـوب 1369 و قانون 
تأمیـن اجتماعی مصوب 1354 اسـتنباط 
می شـود کـه در صـورت اهمـال و غفلت در 
اجـرای نظامات دولتی خطـای کارفرمایان 
و مؤدیـان مسـئول، از جملـه مهندس ناظر 
سـاختمان نوعـی تخطی قلمداد شـده و با 
اثبـات فعل یـا ترک فعل، تخطـی نیز اثبات 
می گردد. کما اینکـه در ماده 95 قانون کار 
بیـان مـی دارد کـه در صورت بـروز حادثه به 

علت بی احتیاطی یا بی مبالاتی، مسـئولیت متوجه کارفرما بوده مگر، حادثه 
در محیـط کار به مناسـبت آن نباشـد و وی رعایت نظامات و مـوارد ایمنی و... 
را داشـته باشـد که در این حالت کارگر مسـئول عمل خود می باشد. ]19[ لذا 
شـروط تحقق مسـئولیت کیفری بر مبنای این نظریه آن است که؛ اولًا فعل یا 
ترک فعل تخلف از مقرراتی باشد که شخصاً ملتزم به رعایت و اجرای آن باشد و 

ثانیاً نقض مقررات مذکور عمدی نباشد. ]20[
ج( قاعده ضمان

گاهی بنا به شرایطی مهندس ناظر، مسئولیت مدنی ناشی از تخلف 
قراردادها،تعهـدات و الزامـات مالـی را دارد، امـا مبنـای مسـئولیت 
کیفـری ایشـان جـرم غیر عمـدی یا خطـای محض می باشـد. برای 
مثال سـاختمانی تحـت نظارت مهندس ناظر احداث می شـود، اما 
بـر اثر عوامل پیش بینی نشـده نشسـتی ناشـی از وجـود قنات های 
زیرزمینی، سـاختمان فروکش و افرادی کشـته می شوند که با وجود 
عدم احراز هرگونه تخلف از نظامات، اهمال و تقصیر ایشان، باز هم 

مسئولیت متوجه وی خواهد بود. ]21[

11- ارکان مسئولیت کیفری مهندسان ناظر 
مسـئولیت کیفری، الزام شـخص به پاسـخگویی در قبال تعرض به 
دیگـران اسـت. خـواه بـه جهت حمایـت از حقوق فـردی صورت گیـرد و خواه 
بـه منظـور دفـاع از جامعه اسـت. در ادامه به تفصیل ارکان مسـئولیت کیفری 

مهندسان ناظر در جرائم ناشی از وظایف مهندسان می پردازیم.
الف( رکن قانونی

برای تحقق مسـئولیت کیفری می بایسـت ارتکاب رفتـاری در قانون به عنوان 
جرم تصریح شـده باشـد. ریشـه ایـن رکن را بایـد در اصل قانونی بـودن جرم و 
مجـازات جسـت وجو کـرد. ایـن اصـل، از اصول مسـلم حقوق کیفری اسـت و 
بیـان مـی دارد تا زمانی که قوانین حاکم بر یک جامعه عملی را جرم تشـخیص 
نداده و آن را قابل مجازات نداند، اشـخاص در انجام آن عمل آزاد می باشـند. 
]22[ بـه موجـب اصل 36 قانون اساسـی: »حکم به مجـازات و اجرای آن باید 
تنهـا از طریـق دادگاه صالـح و به موجب قانون باشـد«. مسـتفاد از ماده 492 
قانون مجازات اسلامی نیز جنایات و حوادث ناشی از ساختمان در صورتی که 
مستند به رفتار یا عملکرد مهندسان ناظر باشد، خواه به نحو مباشرت و خواه 
به نحو تسبیب می تواند موجب قصاص یا دیه شود. در ماده 506 قانون اخیر 
در فصل ششم تحت عنوان موجبات ضمان، می توان استنتاج نمود، زمانی که 
مهندسـان ناظر سبب تلف شـدن یا مصدومیت کارگران یا امکانات ساختمان 
را فراهـم کنـد و خود مسـتقیماً مرتکب جنایت نشـود به طوری کـه در صورت 
فقدان تخلف وی، جنایت حاصل نمی شد، از باب تسبیب وی واجد مسئولیت 

کیفری دانسته است. 
ب(رکن مادی

تحقـق جـرم موکول به بـروز عوارض بیرونـی اراده ارتکاب جرم اسـت. تا وقتی 
مظهر خارجی اراده به صورت هایی مانند فعل یا ترک فعل تحقق نیافته، جرم 

حوادث ناشی از وظایف مهندسان 
ناظر در ساختمان گاهی به صورت 
فعل مثبت و گاه به صورت ترک 
فعل در غالب جرایم عمد و غیرعمد 
محقق می شود.
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واقـع نمی شـود. بنابراین صرف داشـتن عقیده، اندیشـه و قصـد ارتکاب جرم 
بـدون انجـام هیچگونه عمل مـادی قابل تعقیب نمی باشـد، زیرا اصـولًا موارد 
مزبور به تنهایی قابل کشـف نیسـتند. لذا تحقق و بروز فعل یا ترک فعل جهت 

انتساب عنوان مجرمانه لازم و ضروری می باشد.
ج( رکن معنوی

وجود یک عمل مادی که قانون آن را جرم دانسته برای احراز مجرمیت 
مهندس ناظر و مجازات وی کافی نیست. مهندس ناظر باید از نظر 
روانـی یـا بر ارتـکاب جرم انجـام یافته قصـد مجرمانه و عمد داشـته 
باشـد یـا در اجرای عمل به نحـوی از انحا و بی آنکه قصد منجزی بر 
ارتکاب بزه از او سر بزند، خطایی انجام دهد که بتوان وی را مستحق 
مسئولیت جزایی )در صورت وجود این مسئولیت( شناخت. ]23[ 
در جرایـم غیرعمـدی نتیجـه عمـل، مـورد اراده و مقصـود و مطلوب 
مرتکب نیست، ولی چون مرتکب نتیجه را پیش بینی نکرده است، از 
این جهت خطاکار محسوب و مستوجب کیفر است. شرط اساسی 
در این قبیل جرایم احراز وجود رابطه علیت میان واقعه )مثل قتل یا 
جرح( و خطای مرتکب )بی احتیاطی و عدم مهارت و غیره( اسـت. 
در واقـع خطا یا تقصیر مهندسـان ناظر که می تـوان به موجب ماده 

145 قانـون مجازات اسـلامی تقصیر را بی احتیاطی و یا بی مبالاتی دانسـت، 
باید در چهارچوب عدم مهارت، عدم رعایت نظامات، غفلت و مسامحه باشند.

12- جرایم مهندسان ناظر 
بـا عنایـت بـه قانـون مجـازات اسلامی سـال 1392، مصادیـق تقصیـر جزائی 
عبارت انـد از: بی احتیاطـی، بی مبالاتـی، عدم مهارت و عـدم رعایت نظامات 
دولتی. لازمه اعمال مجازات در جرائم غیر عمدی وجود خطای کیفری است 
و تنها ارتکاب عمل مادی کافی نیسـت تا بتوان فرد را در معرض مسـئولیت و 
مجـازات قـرار داد و بایـد در ایـن عمل مرتکـب، خطایی اعـم از بی احتیاطی و 
بی مبالاتی و... انجام دهد. بر این اساس جرائم مهندسان ناظر ساختمانی را 

می توان به دو دسته اساسی تقسیم نمود که عبارت اند از:
1- قصور و سهل انگاری در امور مهندسی،

2- تخلف از قوانین و مقررات مهندسی. 
بر اسـاس ماده 145 ق.م.ا، گاه جرم به صورت غیر عمد و گاه خطای محض 
واقع می شود. رکن معنوی این جرایم تقصیر یا خطای جزایی است و لذا احراز 
و اثبات رابطه سببیت میان قتل تقصیر مرتکب جهت تحقق جرم الزامی است. 
مطابق تبصره ماده فوق الذکر تقصیر اعم از بی احتیاطی و بی مبالاتی اسـت. 
گاه نیز جرایم ناشی از تدلیس و تخلف مهندس ناظر می باشد، که این صورت 
کمتر قابل تصور اسـت، زیرا در اغلب موارد سـازنده که با عملیات فریبکاری و 
دسیسـه دیگـری یا دولـت را فریب می دهد و ناظر ممکن اسـت با با وی تبانی 
کند یا معاونت در تدلیس نماید، مگر خود شرکت تدلیس نموده و می تواند به 
این عنوان نیز مورد تعقیب قرار گیرد. در این عنوان مجرمانه با عنایت به ماده 
599 قانون مجازات اسـلامی )کتاب پنجـم تعزیرات( عنصر مادی، تدلیس در 

معامله دولتی است که به صورت غیر واقعی 
جلـوه دادن قیمت یا صفت یا مقدار جنس 

یا تقلب در ساختن آن محقق می شود.

امـور  در  سـهل انگاری  و  الف-قصـور 
مهندسی

لازمه اعمال مجـازات در جرائم غیر عمدی 
بـا  تنهـا  و  اسـت  کیفـری  خطـای  وجـود 
ارتـکاب عمـل مـادی نمی توان کسـی را در 
معرض مسـئولیت و مجازات قرار داد، بلکه 
فـرد بایـد در عمـل مرتکـب خطایـی اعم از 
بی احتیاطـی، بی مبالاتی و عـدم مهارت و 
عـدم رعایـت نظامات دولتی شـده باشـد تا 
مسـتحق مجـازات باشـد. مصادیق خطای 
خاصـی  جرایـم  بـه  تسـری  قابـل  جزایـی 
مانند جرائم مهندسـی و... می باشـد. پس 
برایـن اسـاس بـه تشـریح قصور مهندسـی 
می پردازیـم. تقصیـر در تبصـره مـاده 145 
از بی احتیاطـی و بی مبالاتـی  ق.م.ا اعـم 
اسـت که مسـامحه، غفلت، عـدم مهارت و 
عدم رعایـت نظامات دولتـی و مانند آن ها، 
حسـب مـورد، از مصادیـق بی احتیاطـی یا 
بنابرایـن  می شـود.  محسـوب  بی مبالاتـی 
عـدم دقت در طراحی و محاسـبه صحیح و 
سـهل انگاری در نظـارت بر ساخت و سـاز را 
می تـوان نوعـی تقصیر قلمـداد کـرد. برای 
کـه  مهنـدس  محاسـباتی  اشـتباه  مثـال، 

زمانی که مهندس ناظر و مجری 
وظایف قانونی و قراردادی را در 

مقابل صاحب کار خود انجام ندهد، 
نیاز به اثبات تقصیر نیست و 

تقصیر وی مفروض است.
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مقاومت خاک محل طراحی را نمی دانند و 
مقاومتی حدودی را در نظر گرفته و موجب 
خسـارت می شـود. اگرچه ایـن فعل نوعی 
تقصیـر اسـت امـا در اصطلاح مهندسـی و 
حقوقـی به معنـی قصور و سـهل انگاری در 
انجام وظیفه حرفه ای به کار برده می شـود. 
]24[ لـذا ملاحظـه می شـود، بی مبالاتـی 
ماننـد بی احتیاطـی مفهومی عرفـی دارد و 
این عرف خاص اسـت که مشخص می کند 
فـردی که بر اثر عدم اقدام به عملی موجب 
ورود خسـارتی شده است، باید اقدام به آن 
امری می نمـود. در خصوص بی احتیاطی، 
معیار و آنچه در ارزیابی و تشخیص خطا باید 
تشخیص داده شود، این است که عمل واقع 
شـده در زمان و مکان معین و تحت شرایط 
خـاص، عرفـاً قابـل پیش بینی بـوده و برای 
یک فرد عادی توان پیش بینی وقوع نتیجه 
آن را دارد یا خیر. بنابراین ضابطه تشخیص 
بی احتیاطـی در مباحـث تخصصی، عرف 
خبرگان و نظریه کارشناسـان معتبر خواهد 

بود.
ب- تخلف از قوانین و مقررات مهندسی
عدم رعایت نظامات دولتی به بعضی انجام 
نـدادن و عمـل نکـردن بـه قوانیـن دولـت و 
نظمی کـه دولـت برقـرار کـرده اسـت، آمده 
و منظـور از آن رعایـت نکردن هر دسـتوری 
اسـت که ضمانت اجرا داشـته باشـد. خواه 
بـه صـورت قانون خواه به صـورت نظام نامه 
باشـد. در مـورد مهندسـان سـاختمان این 
نظامـات خـاص شـامل قانـون وآئین نامـه 
اجرایی نظام مهندسـی و کنترل ساختمان 
نظام مهندسـی  سـازمان  بخشـنامه های  و 
و  شهرسـازی  و  راه  وزارت  سـاختمان، 
نشـریه های  و  مربوطـه  بخشـنامه های 
تخصـص الزامی می باشـد. خطـای ناشـی 
از عـدم رعایـت نظامـات دولتی مسـتقل از 
بی احتیاطـی و بی مبالاتـی و عـدم مهـارت 
اسـت کـه موجـب مسـئولیت مرتکـب آن 
می گـردد و بـه تنهایـی نیز برای مسـئولیت 
رعایـت  عـوض  در  و  اسـت  کافـی  متهـم 

نظامات دولتی با عدم مهارت، بی مبالاتی و بی احتیاطی مانع الجمع نیست. 
بـه عبـارت دیگـر، رعایت کامل نظامـات دولتی در همه حال بـه تنهایی کافی 
برای رفع مسـئولیت نیست. جهت تشخیص این نوع خطای جزایی برخلاف 
بی احتیاطی، محکمه نیازی به مراجعه به عرف ندارد، بلکه هرگاه محکمه عدم 
رعایـت نظامـات دولتی از ناحیه متهم را احراز نمـود، مرتکب خطاکار و مقصر 
شـناخته می شـود و مسـئولیت بر وی بـاز می گـردد. از جمله مسـئولیت های 
فنی ساختمان ضوابطی است شناخته شده و علمی راجع احداث ساختمان 
کـه عدم رعایـت آن موجب جلوگیری از بهره برداری مطلوب سـاختمان، عدم 
مقاومت بنای ساختمان و کم شدن عمر قانونی آن می گردد و میزان استحکام 
آن را در برابر بلایای طبیعی و قهری کاهش می دهد و عدم رعایت این اصول 
از تخلفات مهندس ناظر است. در صورتی که به علت عدم رعایت این نظامات 
و اطـلاق تقصیـر بر ناظر، شـخصی فوت نماید، با عنایت به تبصـره ماده 145 
قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 عنصر مادی جرم قتل غیرعمدی است.

13- انتقال مسئولیت
در بـاب امـکان انتقـال موقعیت قـراردادی و انتقـال فرعی قرارداد مهندسـان 
ناظر نیز لازم به ذکر اسـت در اشـخاص حقیقی برخی از کارها قائم بر شخص 
اسـت، به عبارت دیگر شـخص باید خودش آن را انجام دهد و نمی تواند آن را 
بـه دیگـر واگذار کند. نظارت مهندسـان ناظر نیز امری قائم به شـخص بوده و 
قابـل واگـذاری به غیر مهندس ناظر نیسـت و در صورت انتقـال فرعی قرارداد 
توسط وی، این قرارداد معتبر نبوده و مسئولیت مدنی و کیفری حوادث ناشی 
ازساختمان همچنان بر عهده مهندس ناظر اولیه است. در خصوص اشخاص 
حقوقی نیز معمولًا کارفرما نظارت بر اجرای پروژه را براسـاس قرارداد خدمات 
نظارت به یک شـخصیت حقوقی، واگذار می نماید. شرکت حقوقی به منظور 
انجام تعهدات قرارداد،از افراد متخصصی از رشـته های مختلف مهندسـی که 

مورد نیاز امور نظارت می باشد، استفاده نماید.

14- جمع بندی
با توجه به مطالب ارائه شده می توان جمع بندی مشخصی از آن ها را به قرار زیر 

مورد توجه و دقت قرار داد:
الف- مسئولیت مدنی مهندسین ناظر، شاخه ای از مسئولیت مدنی حرفه ای 
است. مشاغل حرفه ای یا تخصصی مشاغلی هستند که عامه  مردم اطلاعات 
کافی در خصوص آن ها ندارند و تخصصی بودن آن ها باعث گردیده تا جامعه 
از شاغلان حرفه های تخصصی انتظار داشته باشد تا دقت و ظرافت بیشتری 
در انجام وظیفه شـغلی خود داشـته باشـند و لزوماً به خطا و اشـتباهات آنان با 
اغماض کمتری بنگرد. به لحاظ اهمیت وظایف شغلی مهندسان ناظر و اینکه 
در انجام وظایف شغلی آنان دخالت عوامل خارجی کمتر راه دارد، تعهد آن ها 
)ناظـران( به نتیجه اسـت. بنابرایـن در صورت وجود عیب یا ورود خسـارت در 
مراحل ساخت یا پس از آن او مقصر است مگر اینکه انتساب عیوب و خسارات 
به حوادث خارجی اثبات شـود. مهندس ناظر با صدور گواهی های مرحله ای 
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و پایـان کار، رعایـت تمامی مقـررات و ضوابط حاکم بر امر ساخت و سـاز را تأیید 
می نمایـد و از طـرف دیگـر با صدور گواهـی بی عیب و نقص بودن سـاختمان 
را تضمیـن می کنـد که از این تضمین صریح و ضمنـی در صورت ایجاد حادثه 
علیه وی استفاده می شود. یکی از ارکان تحقق مسئولیت مدنی مهندس ناظر 
تقصیر شغلی و حرفه ای است و از مواردی که به وسیله آن تقصیر احراز می شود 
عدم رعایت الزامات قانونی است. البته در خصوص مسئولیت مدنی مهندس 
ناظر اثبات تقصیر ضرورت پیدا نمی کند و همین که عیبی یا حادثه ای به وجود 

آید، برای مسئول شناختن و مقصر دانستن او کافی است.
ب( از دیگـر سـو، جـرم و تخلف مهندسـی نیز همچون مفهوم عام جـرم دارای 
معنای نسبی بوده و طبیعی است که شخص جرم شناس، حقوقدان و مهندس 
نظر یکسانی در این زمینه نداشته باشند. بنابراین برای یافتن اجماع چاره ای 
جز مراجعه به تعریف قانونی جرم و تخلف وجود ندارد. مبنای مسئولیت مدنی 
و کیفـری در حقـوق ایـران بر پایه تقصیر اسـتوار اسـت، امـا مصلحت جامعه و 
اعتمـاد عمومی اقتضـا می کند هرکسـی مسـئول اعمالی باشـد که بـه عنوان 
امیـن در جامعـه بـر عهـده دارد و این مهم اهمیـت به کارگیری نظریـه خطر را 
در رویـه آشـکار می سـازد. بنابرایـن می توان گفت مسـئولیت کیفـری و مدنی 
مهندسان بر پایه تلفیقی از نظریه خطر و تقصیر استوار است. به نظر می رسد 
جرایم مهندسـی اغلب مشـمول عنوان جرائم تعزیری باشـند که قانونگذار به 
جهـت رعایـت مصالـح جامعه چنیـن جرایمـی را وضع کـرده اسـت. گرچه در 

قوانیـن نظام مهندسـی تخلفـات صنفـی و 
انتظامی جرایـم مهندسـی به معنی اخص 
نمی باشـد و در عمـل هـر دو جنبه کیفری 
امـا  گرفتـه می شـود،  نظـر  در  و حقوقـی 
بـه آئین نامـه انتظامی ملاحظـه  در توجـه 
می شـود فقـط در مـوارد معـدودی مـواد 
صرفـاً  تخلفـات  بـه  اختصـاص  آئین نامـه 
بقیـه  در  و  دارد  حرفـه ای  و  انضباطـی 
مـوارد تخلفات عمدتاً واجـد جنبه کیفری 
نیـز می باشـند. همچنیـن در پرونده هـای 
می شـود  دیـده  نیـز  مهندسـان  صنفـی 
مـوارد  اغلـب  کارشناسـان  و  قضـات  کـه 
تخلفات مهندسی را ناشی از قصور در امر 
مهندسـی بیان می کننـد و احراز تقصیر را 
بر مبنای تبصره ماده 145 قانون مجازات 
اسلامی مصوب 1392 مسـامحه، غفلت، 
عـدم مهارت و عدم رعایت نظامات دولتی 
بـزه رخ داده،  را در مـورد  و ماننـد آن هـا 

کنکاش می نمایند.
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